
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1988 del 20/09/2019

Oggetto: Percorsi di formazione in lingua inglese per il personale del Servizio Cultura e 
Turismo per l'anno 2019. Affidamento all'Istituto di Formazione Franchi di Firenze. - CIG 
Z2029CE0C9 - Impegno di spesa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICORDATO che con D.D n°86 del 18.01.2019 e D.D n°1709 del 7.08.2019, sono state impegnate 
tra l'altro,  le spese per le missioni  e la formazione del personale dell'Ufficio Turismo, sul Cap. 
49543 – Impegno n° 2019/443 e sul Cap.40044 – Impegno n° 2019/446 ;  

ATTESA la necessità di provvedere a organizzare, per il personale del Servizio Cultura e Turismo 
per il corrente  anno, dei percorsi di formazione in lingua inglese, onde garantire al personale stesso 
una preparazione sufficiente nella lingua straniera più diffusa necessaria per presenziare sia l'info 
point a carattere locale,attivato nel capoluogo, che gli stands promozionali del territorio all'interno 
di manifestazioni e fiere di carattere turistico sia in Italia che all'estero;

RITENUTO, sulla base delle ricerche ed analisi effettuate  che l'Istituto di Formazione Franchi Srl 
con sede legale  in  Firenze,  Lungarno Colombo 66  P.IVA/ C.F. 04709820486  sia  un soggetto 
idoneo all’incarico in questione essendo lo stesso Agenzia Formativa Certificata ISO 9001:2015 e 
in possesso di accreditamento presso le Regioni Toscana, Liguria e Sicilia; 

VISTO il preventivo del suddetto Istituto prot. N° E.0085.2019.001512 del 13.9.2019, assunto al 
protocollo generale al n° 143859 in data 18.9.2019 relativo allo svolgimento dei seguenti corsi:

1 ) Corso “Definitive step to english”della durata di 40 ore con attestazione di uscita al Livello 
B1 QCER per la dipendente Danti Ivana;

1 ) Corso “Intensive  english”della  durata  di  40 ore con attestazione  di  uscita  al  Livello  B2 
QCER per la dipendente Scorza Maria Luisa;

per una spesa  di € 1255,25 a persona per complessivi € 2510,50; 
 
VISTO l'art 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è 
stato modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 
escluso IVA,  la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni 
e servizi;

VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, resa dal legale rappresentante del 
suddetto Istituto, relativa alla posizione nei confronti dell'IVA che, per i corsi rivolti alle Pubbliche 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Amministrazioni,  risulta essere esente da IVA ai sensi dell'art.  10 del DPR 633/72 e successivo 
art.14 comma 10 della L 537/1993;

DATO ATTO che i percorsi   saranno  svolti presso la sede grossetana dell'Istituto in orario non 
lavorativo e che per entrambi i corsi dovrà essere fornito materiale didattico descritto nel preventivo 
sopra richiamato;

CONSIDERATO che l’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipulazione dei contratti  deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e le  clausole  ritenute  essenziali;  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

VISTE le  Linee  Guida  dell'ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono 
indicazioni operative circa le modalità di svolgimento anche dell’affidamento diretto;

VISTI  i  primi  tre  commi  dell’art.  32 del  D.Lgs.  n  50/2016,  in  particolare  il  comma 2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi  di importo inferiore ai 40.000,00 euro 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale  trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

- il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016;

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- il Regolamento sulla Contabilità;

RICHIAMATE le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017  
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, riguardo alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

ACCERTATO CHE:
-il  DURC dell'Istituto  di  Formazione  Franchi,  risulta  essere  regolare ai  fini  della  contribuzione 
INPS/INAIL (scadenza 21.12.2019);
-che non risultano annotazioni ANAC alla data del 18.09.2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



STABILITO CHE, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n° 136/2010, l'intervento è stato registrato 
con acquisizione del CIG: Z2029CE0C9 ;

RICHIAMATO il D. Lgs.  14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto: 
“Approvazione aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - 
Triennio 2019-2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 
4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto  
q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione,  è assegnata al dipendente incaricato per 
il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019; 

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011,  n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTE:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 adottata del 04.02.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
-la Deliberazione G.C. n.  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 49 del 24.05.2019, immediatamente eseguibile  con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato le variazioni al  Bilancio di previsione 2019-2021, ivi 
compresa l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

     DETERMINA

di affidare i percorsi di formazione in lingua inglese per il personale del Servizio Cultura e Turismo 
richiamato in narrativa per l'anno 2019, con le caratteristiche e le modalità  sopra  specificate,  
all'Istituto di Formazione Franchi Srl  con sede legale in Firenze, Lungarno Colombo 66  P.IVA/ 
C.F. 04709820486, per un importo complessivo di € 2.510,50 IVA esente;  

di dare atto che  la spesa per l'anno 2019 di € 2510,50 IVA esente,   risulta impegnata, con D.D 
n°86/2019 sul Cap. 49543 – Impegno n° 2019/443;

di  dare  atto  che,  per  quanto  stabilito  nel  presente  provvedimento,  identificato  con  il  CIG 
Z2029CE0C9, l'Istituto di Formazione Franchi  Srl  assume tutti  gli  obblighi di  tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;

di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente atto è esigibile nell'anno 2019 ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di liquidare  la suddetta somma successivamente allo svolgimento dei percorsi di lingua inglese 
programmati, dietro presentazione della relativa fattura da parte del soggetto fornitore;

di dare atto che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37, comma 1, lettera b) del  D.  Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal  D. Lgs. 97 del 
25/05/2016;

di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento  
è il Sig. Roberto Lorenzi, Funzionario Responsabile del Servizio Cultura e Turismo;

di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  Funzionario  ed  estensore  materiale  del 
presente atto, nonchè Responsabile del Procedimento;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

Il Funzionario Responsabile
Roberto Lorenzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


